
شبهه احسن الخالقین
از متشابهات قرآن کریم آیه فتبارک اله احسن الخالقین است که در نظر اول منافات با آیه اله خالق
کل شی دارد، و شبهه در این است که مر خالق غیر از خداوند هست که خداوند نیوتر از آنها باشد؟

یا در ادعیه میخوانیم یا خیر الرازقین، مر رازق غیر از خداوند داریم؟

حال به خود قرآن رجوع مینیم م بینیم عیس علیه السلام را خالق خوانده و میفرماید  اذ تخلق من
الطین کهیئه الطیر فتنفخ فیه فتون طیرا باذن.  و فرموده اله یتوف الانفس و جای دیر میفرماید قل
یتوفیم مل الموت و قال الذین تتوفیهم الملائه و فرموده و ما من دابة الا عل اله رزقها و جای

دیر میفرماید و عل المولود له رزقهن و کسوتهن و امثال این آیات بسیار است.

پس میبینیم از خلقت گرفته تا سایر افعال، باری به خداوند محدود شده و باری به سایر مخلوقات نسبت
داده میشود، و ایرادی نیز ندارد اما باید بدانیم این کجا و آن کجا.

مثال عرض کنم، شما ی تصویر زیبا میبینید، ی بار گفته میشود خلق شده توسط فتوشاپ یا گفته
میشـود خلـق شـده توسـط فلان ویرایشـر. ایـرادی هـم بـر ایـن دو جملـه وارد نیسـت کـه خـالق هـا متعـدد
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شدنـد. چراکه بـرای هـر عـاقل روشـن اسـت، فتوشـاپ بـه خـودی خـود تصـویری را خلـق نمینـد و تـا
ویرایشری دانا و حیم پشت آن نباشد، پیسل تغییر نخواهد کرد. و اگر به فتوشاپ خالق میوییم به

جهت ظهور فعل از سبب است که ویرایشر اختیار نموده.

حال خداوند اینونه تمام افعال خود را توسط اسباب به ظهور میرساند چنانه امام صادق علیه السلام
پنهانند، برخ پدیدار بوده و برخ بالاسباب، و این اسباب برخ ه این یجری الاشیاء اال فرمودند اب
جزئ بوده و برخ کل هستند و آن قدر کل، که میشوند علل اربعه خلقت و درباره ایشان میخوانیم بم
فتــح الــه و بــم یختــم  و میخوانیم فمــامن شــء منــا الا و انتــم لــه الســبب و امــام صــادق علیــه السلام

میفرماید: نحن السبب بینم و بین اله عزوجل.

و در تمام موارد از کل و جزئ، اسباب را نه میتوان شری مسبب دانست نه وکیل او. چنانه در مثال
بالا، فتوشاپ نه شری ویرایشر است که بوییم بخش از امور را ویرایشر انجام داده و بخش را نرم
افزار، نه وکیل او است که بوییم ویرایشر، کار را به فتوشاپ سپرده و خود در امور آن دخالت ندارد.

پس حق این است که خالق بودن اسباب، ظهور خالقیت خداوند است و بنفسه فعل ندارند. بله
خـالقیت خداونـد در آنهـا بیـش از خـود آنهـا ظهـور دارد، چنـانه میـوییم الظـاهر فـ ظهـوره اظهـر مـن

ظهوره.

اما غرض این بود که هر گونه علت و سبب که برای خلقت و ابتدای عالم میخواهیم اثبات کنیم، همه
اسباب برای خداوند بوده و برای هیچ عاقل نف مسبِب نخواهد بود و لا فاعل ف الوجود الا اله، فتبارک

اله احسن الخالقین.


